
 

    

   

 

 

 

ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

Восьмая сессия третьего созыва 
 

РЕШЕНИЕ № 3/8-2 

«30» января 2025 года 

 

О выполнении в 2024 году Плана мероприятий 

по противодействию коррупции на территории 

Джанкойского района Республики Крым на 

2021-2024 годы 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления», законами Республики Крым от 22.07.2014 № 36-

ЗРК «О противодействии коррупции в Республике Крым», от 21.08.2014 №54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, 

 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Отчёт о выполнении в 2024 году Плана мероприятий по противодействию 

коррупции на территории Джанкойского района Республики Крым на 2021-2024 

годы, утверждённого решением Джанкойского районного совета Республики Крым 

от 26.03.2021 №2/29-6 (в редакции решения № 2/37-2 от 23.09.2021 г.), принять к 

сведению (прилагается). 
 

2. Признать в целом удовлетворительной работу ответственных исполнителей 

по выполнению мероприятий по противодействию коррупции на территории 

Джанкойского района Республики Крым в 2024 году. 
 

3. Настоящее решение обнародовать в порядке, предусмотренном Уставом 

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым. 

 

 

Председатель  

Джанкойского районного совета            Ю.М.Лещишин 



 

    

Приложение к решению 

Джанкойского районного совета 

Республики Крым 

от «30» января 2025 № 3/8-2 

 

 

ОТЧЕТ 

о выполнении в 2024 году Плана мероприятий по противодействию коррупции 

на территории Джанкойского района Республики Крым на 2021-2024, 

утвержденного решением Джанкойского районного совета Республики Крым 

от 26.03.2021 №2/29-6 (в редакции решения № 2/37-2 от 23.09.2021 г.) 

 

В соответствии с Национальной стратегией противодействия коррупции, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года N 

460, и Планом по противодействию коррупции в Республике Крым на 2021 - 2024 

годы, решением Джанкойского районного совета Республики Крым от 26.03.2021 № 

2/29-6 (с изменениями) утвержден План мероприятий по противодействию 

коррупции на территории Джанкойского района Республики Крым на 2021-2024 

годы. 

Приведём основные результаты выполнения в 2024 году Плана мероприятий по 

противодействию коррупции на территории Джанкойского района Республики Крым: 

 

Раздел 1. Организационные мероприятия 

 

По вопросам взаимодействия с государственными органами в сфере 

противодействия коррупции сотрудничество налажено: 

с органами исполнительной власти Республики Крым: 

- с Советом министров Республики Крым  

- с Комитетом по противодействию коррупции Республики Крым  

- с Министерством юстиции Республики Крым  

с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти 

с иными государственными органами 

- с Комитетом Государственного Совета Республики Крым  

По вопросам взаимодействия с правоохранительными органами активно 

сотрудничаем: 

- при формировании ежегодных планов правотворческой деятельности 

муниципальных образований района, 

- ежемесячно с прокуратурой проводится сверка по принятым муниципальным 

нормативным правовым актам, периодические проверки работы по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, 

- должностные лица администрации района постоянно принимают участие в 

заседаниях межведомственной рабочей группы по противодействию коррупции с 

участием представителей правоохранительных органов, Джанкойской межрайонной 

прокуратуры; 

Межмуниципальный отдел МВД России «Джанкойский»: 



 

    

ежедневно передаёт в администрацию района сведения о происшествиях 

(сводки) на территории района за последние сутки; 

Контрольно-счетная палата района в рамках соглашения о сотрудничестве 

Джанкойской межрайонной прокуратурой взаимодействует в части выявления, 

предупреждения и пресечения правонарушений в финансово-бюджетной сфере, а 

также в процессе использования муниципальной собственности муниципальных 

образований Джанкойского района Республики Крым. 

За 11 месяцев 2024 года Контрольно-счетной палатой направлено в 

Джанкойскую межрайонную прокуратуру четыре акта о результатах проведенных 

мероприятий и два заключения проведенным экспертно-аналитическим 

мероприятиям. 

За 11 месяцев 2024 года Контрольно-счетной палатой Джанкойского района 

Республики Крым подготовлено: 

- 39 финансово-экономических заключений на нормативно-правовые акты 

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым и сельских 

поселений Джанкойского района; 

- 47 заключений на муниципальные программы муниципального образования 

Джанкойский район Республики Крым,  

- 84 экспертно-аналитических заключений на отчеты по исполнению бюджета 

муниципального образования; 

- подготовлены заключения на проекты решений Джанкойского районного 

совета «О бюджете муниципального образования Джанкойский район Республики 

Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», а также 27 заключений на 

проекты решений сельских советов Джанкойского района о бюджетах 

муниципальных образований Джанкойского района Республики Крым на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

Отметим следующие исполненные запланированные организационные 

мероприятия. 

Во всех органах местного самоуправления муниципальных образований 

Джанкойского района: 

- назначены ответственные должностные лица по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, 

- созданы и обеспечена деятельность комиссий по соблюдению требований к 

служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности,  

- контроль работы ответственных лиц за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений осуществляется руководителями органов 

местного самоуправления, Джанкойской межрайонной прокуратурой; 

- всеми органами местного самоуправления района приняты и постоянно 

совершенствуются муниципальные правовые акты в сфере противодействия 

коррупции,  

В октябре и ноябре 2024 г. администрация Джанкойского района приняла участие 

в организации и проведении анкетирования, а также социологического исследования 

по изучению общественного мнения по вопросам проявления коррупции на 

территории Джанкойского района. 



 

    

В целях реализации гражданских инициатив, изучения и формирования 

общественного мнения по наиболее важным вопросам экономического и социального 

развития муниципального образования создан общественный совет. 

В декабре 2024 года Общественный совет муниципального образования 

Джанкойский район Республики Крым принял участие в конкурсе, приуроченном к 

Международному дню борьбы с коррупцией и занял 1-е место среди общественных 

советов муниципальных образований Республики Крым.  

 

Раздел 2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных 

правовых актов и их проектов 

 

Антикоррупционная и правовая экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов и их проектов проводятся прокуратурой района. 

С Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым заключено 

Соглашение о взаимодействии в правотворческой деятельности. С целью проведения 

антикоррупционной экспертизы муниципальные нормативные правовые акты и их 

проекты направляются в Джанкойскую межрайонную прокуратуру. 

Джанкойским районным советом учреждению сетевое издание 

DZHANKOYRN.RU., для официального опубликования муниципальных нормативных 

правовых актов (далее – МПА), а также иной предусмотренной законодательством 

информации: 

Отзывов от независимых экспертов не поступило.  

Мониторинг изменений федерального и регионального законодательства 

проводится постоянно, по результатам изучения разрабатываются проекты о 

внесении изменений в действующие муниципальные правовые акты и о принятии 

новых.  

В целом по району можно считать работу в этом направлении 

удовлетворительной. 

 

Раздел 4. Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по 

противодействию коррупции 

 

Продолжают действовать соглашения 28 сельских поселений. 

Контрольно-счетной палатой Джанкойского района проводится анализ 

исполнения расходной части бюджетов сельских поселений и бюджета 

муниципального образования Джанкойский район.  

Муниципальные заказчики обеспечивают реализацию требований 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в 

том числе следующими мероприятиями:  

- назначены обученные контрактные управляющие, созданы приёмочные по 

осуществлению приёмки товаров, работ, услуг и единые комиссии по осуществлению 

закупок путём проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов 

предложений для обеспечения муниципальных нужд, 



 

    

- в администрации района функционирует отдел по вопросам осуществления 

закупок для муниципальных нужд и информатизации,  

- на сайте закупок размещается информация о планируемых закупках товаров, 

работ, услуг в соответствии с действующим законодательством.  

Отделом муниципального имущества оказывается методическая и 

консультативная помощь по земельным и имущественным вопросам сельским 

поселениям, юридическим и физическим лицам. Ежемесячно проводится комиссия 

администрации Джанкойского района по управлению и распоряжению 

муниципальным имуществом, на которой рассматриваются вопросы эффективного и 

рационального использования муниципального имущества, переданного в 

хозяйственное ведение или оперативное управление. 

Органами местного самоуправления постоянно осуществляется контроль за 

актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых лицами при 

назначении на должности муниципальной службы, об их родственниках и 

свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов. 

Случаев несоблюдении запретов, ограничений и требований, установленных в 

целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта интересов в 2024 года в администрации Джанкойского 

района не выявлено.  

В Районном совете проведено 2 заседания по вопросам предоставления 

неполных сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера. 

В сельских поселениях проведено 20 заседаний комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. 

 

Раздел 5. Противодействие коррупции в рамках реализации 

законодательства о муниципальной службе, а также при замещении 

муниципальных должностей 

 

В рамках декларационной кампании 2024 года органами местного 

самоуправления проведена организационная работа по своевременному 

представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера.  

Всеми муниципальными служащими органов местного самоуправления 

представлены справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера за 2023 год в отношении себя и членов семьи. Все справки 

подшиты в личные дела муниципальных служащих.  

Органами местного самоуправления разработан ряд нормативных правовых 

актов, связанных с поступлением на муниципальную службу, ее прохождением и 

прекращением. Утверждены Положения о порядке поступления, прохождения и 

прекращения муниципальной службы в представительных и исполнительно-

распорядительных органах муниципальных образований и Положения о конкурсе на 

замещение вакантной должности муниципальной службы. 



 

    

В течение 2024 года в администрации района были объявлены конкурсы на 

замещение 12 вакантных должностей. По итогам конкурсов назначено на главные и 

ведущие должности муниципальной службы 12 человек.  

 

Раздел 7. Антикоррупционное просвещение и пропаганда (формирование 

нетерпимого отношения в обществе к проявлениям коррупции) 

 

В целях привлечения молодежи к более активному участию в противодействии 

коррупции, в общеобразовательных учреждениях Джанкойского района разработаны 

планы мероприятий по проведению международного Дня борьбы с коррупцией. В 

библиотеках Джанкойского района проведены книжные выставки, беседы с 

учащимися общеобразовательных школ, массовым читателем.  

Проведены (организованы) мероприятия, приуроченные к Международному 

дню борьбы с коррупцией: 

 -конкурс детских рисунков, плакатов «Я - против коррупции!» (7-18 лет) и 

логотипов «Стоп, коррупции!» (7-18 лет); 

- проведены классные часы,  

- тематические книжные выставки на антикоррупционную тематику; 

- Обновлены стенды антикоррупционной направленности с наглядной 

информацией о профилактике коррупции. 

В 2024 году обращений граждан по вопросам коррупционных деяний в 

администрацию Джанкойского района не поступало. 

В заключение необходимо отметить сложность, но выполнимость 

рассматриваемого плана мероприятий по противодействию коррупции, в чем особая 

заслуга принадлежит активности и сознательности глав муниципальных образований 

района. 

 

 

Советник председателя 

районного совета по правовым вопросам     Ю.А.Бабич 
 


